positiones, quia tunc non esset in ea actualis omnis ignorantia. Extra caliginem vero laudatur per utrasque et principalius per ablationes, et familiarius perducit laus eius per abnegationes ad caliginem et ignorantiam que est in caligine.”

³³⁷ *MT* IV, 102: “Hic autem, querens ipsum ut intimum omnium per abnegationes omnium ab ipso, primo amovet ab ipso sensibilia tamquam ab ipso magis distantia, et deinde intelligibilia tamquam ipsi proximiora.”

³³⁸ *MT* V, 106: “Sed ne ex abnegatione omnium a Deo posset quis opinari auctorem intendere dicere Deum omnino non esse, premiti eum esse supersubstantialiter substantiam, vitam rationem et intellectum, qui tamen simpliciter et essentialiter nihil est entium vel non entium.”

³³⁹ *DN* I, § 68, 159: “Modus autem comprehensionis ipsis et laudis per divina nomina est per ablationem et remotionem omnium entium ab ipsa [...] nec est nomen, vel privativum vel positivum de Deo dictum quod non insinuet et laudet ipsum per ablationem.”

³⁴⁰ *DN* I, § 12, 137: “Itaque nostre susceptibilitatis divinarum illuminationum modificata est nostra de divinis cognitio ipsa deitate in sua immensurabilitate manente incognoscibili, a se ipsa sola superessentialiter cognita.”

³⁴¹ *DN* II, M 189ra: “Et ut in hac quiete et ignorantia et in hoc silentio comprehensa ineffabilis est innominabilis et nominatione nulla manifestabilis vel cognoscibilis”. See also *DN* I, § 30, 144.

³⁴² *Judges* 13:8.

raises a question about the meaning of that name ‘*admirabile*’. It is one of the rare digressions of the *Commentary*, and even rarer is the fact that Grosseteste quotes the interpretations advanced by other commentators.³⁴³ A first interpretation comes from those who propose understanding the name ‘*admirabile*’ as the tetragrammaton (YHWH), the unpronounceable name of God. Other interpreters consider ‘*admirabile*’ itself as the name of God, and refer to *Isaiah* 9:5 as the biblical basis of this conviction. Finally, there are interpreters who hold that the expression *nomen admirabile* means that God is above every name, and therefore, has no name. Grosseteste thinks that the third option is probably the best interpretation of Dionysius’s text.³⁴⁴ He then concludes that naming God admirably means to name the nobleness of Him by removing all nobleness from Him (*per privationem*).³⁴⁵ In this case ‘*admirabile*’ plays the same role as the Anselmian formula *id quo maius ...*: properly speaking, it is not a name of God, nor does it express something of Him, but it is a rule of thought that prevents us from attributing names to Him because He is above and beyond all names. This means, for example, that if we were to think of God as life, the adverb *admirabile* reminds us that God is not life, properly speaking, because He is beyond life, and therefore, He is not life. Specifically, the name ‘*admirabile*’ indicates the fact that God is not the first of a series, but He is beyond the series, for He is that than which nothing greater can be thought, and thus, a single name to summarize Anselm’s circumlocution is precisely ‘*admirabile*’. What Grosseteste probably means is that Dionysius’s negative theology fits Anselm’s definition: its purpose is to preserve God’s transcendence.